
COMUNE DI RIMINI
SETTORE  INFRASTRUTTURE E QUALITA’ AMBIENTALE

Determinazione del Dirigente n. 52 del 11/01/2024

Oggetto: Approvazione di un avviso di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento

di  un  incarico  di  lavoro  autonomo  per  la  formazione  del  personale  interno

relativamente alla verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici con sede

all’estero di cui agli  artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale, unitamente alla nota di

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (N.A.D.U.P.)  2023-2025,  in  data

22/12/2022 con deliberazione n. 107;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 10/01/2023 con cui e’ stato approvato il Piano

Esecutivo di  Gestione 2023-2025 (PEG),  con assegnazione ai  dirigenti  e  ai  responsabili  di

servizio delle risorse finanziarie di entrata e di spesa in termini di competenza per gli anni 2023-

2025, di cassa ed i residui presunti per l’anno 2023;

- la deliberazione di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del PIAO per quanto riguarda gli

obbiettivi  assegnati  a  ciascun  dirigente  (sottosezione  2.2.  Perfomance)  e  le  misure  di

prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza).

DATO ATTO che da tali provvedimenti risultano gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di

Responsabilità 16 - Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale;

VISTI

- l’articolo 7, comma 6, 6 bis, 6 ter e 6 quater del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165,

- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di

Rimini  e,  in  particolare,  le  disposizioni  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  di

collaborazione autonoma a soggetti estranei all'Amministrazione contenute nel  Titolo VIII

rubricato  "Conferimento  di  incarichi  individuali  di  collaborazione  autonoma  a  soggetti

estranei all'Amministrazione",  così come da ultimo modificato dalla deliberazione di Giunta

Comunale 23 agosto 2022, n. 306;

CONSIDERATO che il Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale ha necessità di avvalersi

di una figura professionale al fine di realizzare incontri di formazione e approfondimento per

personale interno all’Ente, con esperienza nel campo della verifica del possesso dei requisiti

degli operatori economici con sede all’estero, intra ed extra UE - per la comprova delle cause

ostative alla partecipazione alle procedure di gara, ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli incontri finalizzati alla formazione del personale interno all’Ente

dovranno essere effettuati da uno specialista del settore degli Appalti Pubblici, dei rapporti tra

Stazioni Appaltanti italiane ed Operatori Economici esteri, intra ed extra UE, con comprovata

competenza,  esperienza  e  buona  capacità  comunicativa,  preferibilmente  coadiuvati  da

supporti audio-video che facilitino l’esposizione e la comprensione da parte dei partecipanti,

anche con l’utilizzo di un metodo (con relativa modulistica) frutto dell'esperienza concreta in

materia;

Pagina 1 di 2



COMUNE DI RIMINI
SETTORE  INFRASTRUTTURE E QUALITA’ AMBIENTALE

Determinazione del Dirigente n. 52 del 11/01/2024

RILEVATO che: 

- i requisiti di partecipazione alla procedura comparativa, di ordine generale e speciale, nonché le

modalità e condizioni di espletamento dell’incarico, sono indicati all’avviso allegato al presente

provvedimento (art.3);

- sulla base dell’esperienza maturata dal concorrente nell’attività oggetto del presente incarico,

valutata secondo quanto previsto  all’articolo 4 dell’avviso, verrà stilata una graduatoria di merito e

l’incarico sarà conferito al candidato che avrà ottenuto il punteggio più alto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 73 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi, sopra richiamato, è già stata verificata l'impossibilità di utilizzare le risorse umane

disponibili all'interno dell'Ente, come risulta dalla nota del Capo Dipartimento Risorse Prot.

424894 in data 13/12/2023; 

RITENUTO  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell'art.  74  del  suindicato  Regolamento

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, procedere all'avvio di una procedura comparativa,

mediante avviso di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di un incarico di lavoro

autonomo per la formazione del personale interno relativamente alla verifica del possesso dei

requisiti degli operatori economici con sede all’estero di cui agli arttt. 94 e 95 del D.Lgs.

36/2023;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di indire, per i motivi espressi in narrativa, una selezione pubblica, per titoli, per il

conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la formazione del personale

interno  relativamente  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  degli  operatori

economici con sede all’estero ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

2) di approvare l'avviso di selezione allegato, parte integrante e sostanziale al presente

atto  (Allegato  1)  con  il  relativo  allegato  (“A1”)  e  di  provvedere  alla  sua

pubblicazione all'albo pretorio informatico dell'Ente per quindici giorni, sul profilo

del  committente  nella  sezione  ”Amministrazione  trasparente/Bandi,  avvisi  e

concorsi,  sezione  Altri  bandi  e  avvisi”,  al  link

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi;

3) di  trasmettere  la  presente  determinazione  dirigenziale,  ad  avvenuta  esecutività,

all’Ufficio Controllo di Gestione;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d'ufficio, il

sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale.

Il Dirigente

Alberto Dellavalle
(documento firmato digitalmente)

Pagina 2 di 2


